
  
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 8 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 15 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 18 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 18 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 18 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 19 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1313/GAP/24. EXONERAR, a pedido, o servidor LEVI FLORENCIO DE ASSIS DA SILVA, matrícula nº. 12694/01, 
Cuidador de Alunos PNE, a contar de 01/02/2023. (Processo nº. 1481/2023/05). 
 
PORTARIA Nº 1314/GAP/24. EXONERAR o servidor JHONATAN DE SOUZA SILVA, matrícula n° 15378/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, 
a contar de 25/06/2024. 
 
PORTARIA Nº 1315/GAP/24. NOMEAR RAFAEL DA SILVA NECA, no cargo em comissão de Assessor Técnico Agropecuário, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG, a contar de 26/06/2024. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/88/2024-E. Requerente: Rosemary Ellen da Silva. Com base no parecer da Secretaria Municipal de 
Administração, no item.13, DEFIRO o pedido de averbação de tempo de serviço prestado em atividades vinculadas à Previdência 
Social indicadas nas certidões do item. 04 e 06, e planilha demonstrativa de tempo de contribuição a ser averbado, no item. 07, 
totalizando 3.385 (três mil, trezentos e oitenta e cinco) dias, correspondendo a 06 anos, 06 meses e 15 dias prestados antes da 
data de admissão da servidora (05/03/2020), que somente deverá ser contado para efeito de aposentadoria e disponibilidade, 
devendo constar de seu assentamento funcional, observando-se o disposto no § 2° art. 112, da lei 1060/11, no que tange a 
proibição de contagem cumulativa. 
 
Processo nº 21904/2022/32. Requerente: PROACO – ESTRUTURAS METALICAS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de Alvará 
2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 28/29, DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2023,  para o  Contribuinte, PROACO,  inscrição 
mobiliária, nº 429546,  com fulcro – ESTRUTURAS METALICAS LTDA  no art. 300-A parágrafo único, do CTMQ.  
 
Processo nº 22693/2021/32. Requerente: BAR E RESTAURANTE KIKO DE QUEIMADOS LTDA.Assunto: Isenção Taxa de 
Alvará 2022. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 26/28, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de 2022,  para o  Contribuinte, 
BAR E RESTAURANTE KIKO DE QUEIMADOS LTDA,  inscrição mobiliária, nº 429546,  com fulcro no art. 85, do CTMQ.   
 
Processo nº 23258/2022/32. Requerente: BAR E RESTAURANTE KIKO DE QUEIMADOS LTDA. Assunto: Isenção Taxa de 
Alvará 2023. Com base na Manifestação da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, às fls. 35/37, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercícios de  2023,  para o  Contribuinte, 
BAR E RESTAURANTE KIKO DE QUEIMADOS LTDA,  inscrição mobiliária, nº 429546,  com fulcro no art. 85, do CTMQ.  
 
Processo nº 21650/2023/32. Requerente: ANTÔNIA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS. Assunto: Compensação. Com base no 
parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 34/39, DEFIRO o 
pedido de compensação dos créditos tributários originados pelo pagamento em duplicidade efetuado pelo contribuinte, nos 
exercícios de 2013, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021, e 2022, na Inscrição imobiliária n.º 0099140, com fulcro nos arts.  61, 
caputs  e 66  do Código Tributário do Município de Queimados - CTMQ. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 113 QUARTA-FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: Onde se lê: Processo 
nº 2982/2022/27. Requerente: Luiz Galdino Cardoso Filho. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal 
de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, e da manifestação da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 36/38, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída relativa ao 
período aquisitivo de 1999/2004, 2004/2009 e 2009/2014, com base no § 3° art. 90, da lei 1.060/11.  
Leia-se: Processo nº 2982/2022/27. Requerente: Luiz Galdino Cardoso Filho. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, DEFIRO o pedido de 
indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída relativa ao período aquisitivo de 1999/2004, 2004/2009 e 
2009/2014, com base no § 3° art. 90, da lei 1.060/11. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 113 QUARTA-FEIRA 19 DE JUNHO DE 2024, PARA QUE CONSTE: Onde se lê: Processo 
nº 2985/2022/27. Requerente: Manoel Messias dos Santos Pinheiro. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria 
Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, e da manifestação da Controladoria 
Geral do Município, às fls. 36/38, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída 
relativa ao período aquisitivo de 24/01/2011 à 23/01/2016, com base no § 3° art. 90, da lei 1.060/11.  
Leia-se: Processo nº 2985/2022/27. Requerente: Manoel Messias dos Santos Pinheiro. Com base no parecer da Assessoria 
Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 14/16, e da Procuradoria Geral do Município, às fls. 24/28, DEFIRO o 
pedido de indenização em pecúnia de licença prêmio por assiduidade não usufruída relativa ao período aquisitivo de 24/01/2011 à 
23/01/2016, com base no § 3° art. 90, da lei 1.060/11. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 5    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 6    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 7    

 

 

 
 
 

 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 8    

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO Nº 070/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo administrativo nº 
1331.2022.03, que dispõem   sobre Registro de Preços para eventuais e futuras aquisições de materiais de expediente, 
limpeza e consumo, a fim de realizar o reabastecimento do Almoxarifado Central e ao atendimento da Secretaria Municipal 
de Administração (demais Secretarias e Órgãos Municipais), Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Educação, do Município de Queimados/RJ, com base na Lei nº 8.666 de 21/06/1993 e  no inciso XII do art. 5º do 
Decreto Municipal nº 2.377 de 17/04/2019, TORNA PÚBLICO a 2ª Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 
037/2023, com  publicidade em 26/12/2023 no DOQ nº 237. 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

Órgão Gerenciador do SRP 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01 
 

 
 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 9    

 

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 10    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 11    

 

 

 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 12    

 

 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 13    

 

 

 
 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 14    

 

 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                    
RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 680/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARIA DE FATIMA 
BARRETO DO NASCIMENTO BATISTA, Agente de Saúde, Matrícula 13811/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 
05/06/2024 a 04/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo Nº3174/2024. 
 
PORTARIA N° 681/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o (a) servidor(a) LUZIA DOS 
SANTOS GOMES OLIVEIRA, Professor II, Matrícula 4841/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 23/05/2024 a 21/06/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo Nº 3111/2024. 
 
PORTARIA N° 682/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) SONIA MARIA 
LUCIANO MACHADO MOUTINHO, Professor II, Matrícula 11231/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 31/05/2024 a 
29/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3190/2024. 
 
PORTARIA N° 683/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) WILLIANS MACHADO BORGES, Contador, Matrícula 13219/01, CGM, por 30 (trinta) dias a contar de 17/06/2024 a 
16/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°2762/2024. 
 
PORTARIA N° 684/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) RAFAEL LUIZ LEITE 
LESSA CHAVES, Professor, Matrícula 16220/01, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 23/05/2024 a 29/05/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3282/2024. 
 
PORTARIA N° 685/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidor(a)  BRUNA VIEIRA 
COELHO, Professor II, Matrícula 16236/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 16/06/2024 a 15/07/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3208/2024. 
 
PORTARIA N° 686/SEMAD/2024. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidor(a) KARINA RIBEIRO 
XAVIER DOS SANTOS, Professor I, Matrícula 11722/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 16/06/2024 a 15/07/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°902/2024. 
 
PORTARIA N° 687/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VANESSA RANGEL 
BENTO, Professor II, Matrícula 4593/41, SEMED, por 30 (tinta) dias a contar de 03/06/2024 a 02/07/2024. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°2574/2024. 
 
PORTARIA N° 688/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) VIVIANE CASSIANO 
DA COSTA SOUZA, Professor II, Matrícula 15760/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/06/2024 a 05/07/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a junta médica. Processo N°3170/2024. 
 
PORTARIA N° 689/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ANA LUIZA 
DARGAINS DOS REIS, Professor, Matrícula 15063/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 06/06/2024 a 19/06/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3351/2024. 
 
PORTARIA N° 690/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) LILIAN DE BRITO 
KOPLIN, Professor, Matrícula 11731/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 03/06/2024 a 17/06/2024. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3343/2024. 
 
PORTARIA N° 691/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) CRISTIANE NICOLINO DOS SANTOS DE MENEZES, Auxiliar de Creche, Matrícula 13758/01, SEMED, por 22 (vinte e 
dois) dias a contar de 17/06/2024 a 08/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo 
N°3372/2024. 
 
PORTARIA N° 692/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ALINE CRISTINE 
COELHO VILLELA, Professor II, Matrícula 11464/01, SEMED, por 09 (nove) dias a contar de 03/06/2024 a 11/06/2024. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3281/2024. 
 
PORTARIA N° 693/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) DANIELLE DE LIMA 
CASTRO RODRIGUES, Educador Social, Matrícula 12833/01, SEMUS, por 42 (quarenta e dois) dias a contar de 14/05/2024 a 
24/06/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3340/2024. 
 
PORTARIA N° 694/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora DENISE DOS SANTOS DE AZEVEDO, Professor II, 
Matrícula 11236/01, SEMED, a contar de 24/06/2024, com base no parecer da perícia médica. Processo N° 3345/2024. 
 
PORTARIA N° 695/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) AMANDA KELLY DE 
ARAUJO CRUZ, Professor II, Matrículas 15644/01 e 15900/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/06/2024 a 05/07/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3212/2024 . 
 
PORTARIA N° 696/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) LIANE WILLE AUEL, Médico, Matrícula 5478/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 02/06/2024 a 01/07/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N°3256/2024. 
 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 15    

 

 

PORTARIA N° 697/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora TALITA MACHADO LACANNA DE LAIA PAIVA, 
Professor II, Matrícula 15368/01, SEMED, a contar de 23/06/2024, com base no parecer da perícia médica. Processo N°2229/2024. 
 
PORTARIA N° 698/SEMAD/2024. CONCEDER ALTA PERICIAL o servidor LEONARDO SIQUEIRA MOREIRA, Enfermeiro, 
Matrícula 13254/01, SEMUS, a contar de 22/06/2024, com base no parecer da perícia médica. Processo N°2490/2024. 
 
PORTARIA N° 699/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMÍLIA o(a) 
servidor(a) JULIANA LEANDRO LOPES, Auxiliar de Cuidador, Matrícula 13786/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 
12/06/2024 a 11/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3318/2024. 
 
PORTARIA N° 700/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) YASMIM LUIZA 
ROSA RODRIGUES DA SILVA, Cuidador, Matrícula 13625/01, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 11/06/2024 a 
09/09/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°1252/2024 . 
 
PORTARIA N° 701/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) ROSANGELA 
OLIVEIRA VIEIRA DE ARAUJO, Professor, Matrícula 11100/01, SEMED, por 90 (noventa) dias a contar de 02/05/2024 a 
30/07/2024. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°421/2024 . 
 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 

_____________________________________________________________________________ 

 
Processo nº 7102/20217/03. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 1604/1614, e da Controladoria 
Geral do Município, às fls. 1590/1596, AUTORIZO na forma da Lei, a Prorrogação Excepcional da Contratação de Instituição 
Financeira para Processamento de Créditos Proveniente da Administração Direta e Indireta e Concessão de Crédito aos 
Servidores Ativos e Inativos sem Regime de Exclusividade com Preferência para a Prefeitura de Queimados,  suas Autarquias e 
Fundos, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar de 29/04/2024. AUTORIZO a celebração de Termo Aditivo com a empresa  
BANCO BRADESCO S/A, CNPJ Nº 60.746.948/0001-12, no valor total de R$ 199.185,75 (cento e noventa e nove mil, cento e 
oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), que será pago à Prefeitura de Queimados, em parcela única, sem qualquer 
desconto e será efetuado no prazo máximo de 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato, mediante crédito na conta corrente 
descrita no contrato. 

PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula. 6730/01 
*PUBLICADO NO D.O.Q. Nº 077 - DE 25 DE ABRIL DE 2024, E REPUBLICADO POR INCORREÇÃO. 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº075/SEMED/2024 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

                                                                                                                                                                RESOLVE: 
 
Informar a desclassificação dos candidatos abaixo, com base no item 16.7 do Edital de Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Pessoal, por prazo determinado, da Secretaria Municipal de Educação (SEMED): 
 

PROFESSOR II 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR II AUXILIADORA REGINA DA SILVA 109º 

PROFESSOR II CAROLINA LEITE SOUZA PASSOS 111º 
PROFESSOR II SUSIANE TANIA AGUIAR CONSTANTE 112º 

PROFESSOR II CAMILA DE FIGUEIREDO LIMEIRA 113º 

PROFESSOR II IDALINE VALERIA CALIXTO DE CARVALHO 114º 

PROFESSOR II JESSICA SANTOS DE MELO 115° 
PROFESSOR II PRISCILA SILVA PEREIRA 116º 

PROFESSOR II ANA PAULA DOS SANTOS BRUM DA SILVA 117º 

PROFESSOR II DAIANE SOUZA DA SILVA 118º 

 
PROFESSOR I 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

PROFESSOR I ED. FÍSICA MICHELE JANUÁRIO SERAFIM VICTOR 6º 

 

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 16    

 

 

ATO Nº076 /SEMED/2024 
  
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2595/21, de 13 de janeiro de 2021, e 
no Decreto nº 2995, de 19 de outubro de 2023, 

Resolve: 
 

Convocar a candidata classificada, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de Contratação de Pessoal da 
SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecer na sede da SEMED, sito à rua Papagaio, nº 732, Vila Pacaembu, Queimados/ RJ, 
de acordo com os dias e horários estabelecidos para a assinatura de contrato com início imediato. O não comparecimento resultará 
na perda do direito à vaga, conforme o disposto no item 16.7 do Edital. 
  

PROFESSOR II 

  

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO DIA HORÁRIO 

PROFESSOR II CLARISSA CRISTIANA DA 
SILVA SOARES DOS 
SANTOS 

110º 26/06/2024 9:30 AS 12:30 
13:30 AS 16:00 

  

ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 

_____________________________________________________________________________ 

 

RESOLUÇÃO SEMED Nº 007  

ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS DE MATRÍCULA E 
PERMANÊNCIA DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
2024.2 NAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO: 

A Resolução SEMED Nº 007 de 30 de Outubro de 2023 que estabelece normas e procedimentos de matrícula 
para ingresso e permanência de alunos nas unidades escolares da rede pública municipal de ensino; 

 

A necessidade de definir normas e procedimentos para a realização de matrículas dos alunos da Educação de 

Jovens e Adultos na Rede Municipal de Ensino Público de Queimados para o ano letivo de 2024.2;  

A implantação do Sistema Acadêmico Educacional na Rede Municipal de Ensino.  

RESOLVE: 

CAPÍTULO I 

DAS MATRÍCULAS PARA SEMESTRE LETIVO 2024.2 

Art. 1º - As matrículas na Rede Municipal de Ensino de Queimados são categorizadas como matrícula inicial, por transferência 

ou por renovação. 

§ 1º Entende-se por matrícula inicial aquela realizada quando o aluno está ingressando na vida estudantil, sem ter passado por 

qualquer outro sistema de ensino; 

§ 2º As matrículas por transferências poderão ocorrer como Transferência Interna - entre unidades escolares municipais e 

instituições conveniadas, e Transferência Externa - entre sistemas e rede de ensino diferentes; 

§ 3º As matrículas por renovação são aquelas realizadas para alunos que já estavam matriculados na mesma unidade de ensino, 

no ano letivo. 

Art. 2º - Será de responsabilidade da SEMED e das Unidades Escolares – UEs, da rede municipal de ensino, após a publicação 

desta resolução, através dos meios de comunicação da prefeitura, orientar as famílias, com clareza e precisão, acerca das 

questões que envolvem o direito de matrículas de jovens e adultos, observando os princípios da administração pública. 

Parágrafo Único: Todas as unidades escolares municipais que ofertem a Educação de Jovens e Adultos constituem-se postos de 

informação sobre os procedimentos de matrícula. 

Art. 3º - A efetivação da matrícula para a rede municipal, no segundo semestre de 2024, será realizada mediante a garantia de: 

I - Oferta de vagas para matrículas iniciais e por transferência externas na Educação de Jovens e Adultos; 

II - Atendimento aos alunos já matriculados, em continuidade de estudos; 

Art. 4º - A solicitação de matrícula na rede municipal, para o segundo semestre letivo de 2024, será realizada pelo responsável, 

no caso de alunos menores de idade, ou pelo próprio aluno, no caso de alunos maiores de idade, exclusivamente através do 

Sistema Acadêmico em funcionamento da rede municipal, conforme estabelecido no cronograma.  Através do link: 

https://educa.queimados.didaticadigital.com.br/queimados/form.jsp?sys=EDU&action=openform&formID=500000082&mode=-

1&goto=-1&filter=&scrolling=yes&popup=true 

PARÁGRAFO ÚNICO: O Sistema apresentará como opção somente as unidades que possuírem vaga para a fase desejada. 

https://educa.queimados.didaticadigital.com.br/queimados/form.jsp?sys=EDU&action=openform&formID=500000082&mode=-1&goto=-1&filter=&scrolling=yes&popup=true
https://educa.queimados.didaticadigital.com.br/queimados/form.jsp?sys=EDU&action=openform&formID=500000082&mode=-1&goto=-1&filter=&scrolling=yes&popup=true


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 17    

 

 

Art. 5º - Realizada a inscrição, o solicitante terá o prazo de 3 (três) dias úteis para realizar a confirmação da matrícula na 

Unidade Escolar. 

§1º - É responsabilidade do solicitante a confirmação da matrícula na Unidade Escolar; 

§ 2º - A não confirmação no prazo descrito implicará na perda da vaga. 

Art. 6º - Para responsáveis com dificuldades de acesso a internet, as unidades escolares e a SEMED estarão disponíveis como 

polos de atendimento. 

CAPÍTULO II 

DA ORGANIZAÇÃO E DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULAS INICIAIS E DE TRANSFERÊNCIA  

Art. 7º - O calendário de matrícula inicial para o segundo semestre letivo de 2024 dar-se-á de acordo com a etapas e cronograma 

definidos pela presente resolução. 

§1º - As etapas obedecerão ao seguinte cronograma: 

ATIVIDADES DATA/PERÍODO 

MATRÍCULA SEGUNDO SEMESTRE EJA 

1. S
olicitação de Matrícula 
 no Sistema Acadêmico 

De 26 de junho 2024 

 a  

31 de outubro de 2024 

2. Efetivação da Matrícula Até 3 dias após obtenção da vaga 

CAPÍTULO III 

DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DE MATRÍCULA 

Art. 8º - No ato para confirmação da matrícula na Educação Infantil, no Ensino Fundamental e na Educação de Jovens e Adultos 
das unidades da rede municipal de ensino e conveniadas o responsável deverá apresentar, dentro do período definido no 
cronograma, os seguintes documentos: 

a) Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia); 

b) Histórico escolar ou declaração de transferência, onde deverá constar o ano de escolaridade/ etapa para o qual está 

habilitado, se matrícula por transferência; 

c) Documento que comprove tipo sanguíneo e fator RH; 

d) Carteira de saúde da criança com registro atualizado das vacinas; 

e) Cópia do RG e do CPF dos responsáveis; 

f) Cópia do RG e CPF dos alunos;  

g) Cópia do cartão do SUS; 
h) Cópia do comprovante de residência, atualizado nos últimos 3 meses. 

i) Cópia do Laudo Médico – para alunos PcD 

j)         Cópia do Cartão de vacina atualizado para alunos menores de 18 anos. (Cumprimento da Recomendação 

nº11/2024 Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro) 
 

§ 1º A falta de qualquer documento não impedirá o ato de matrícula, devendo ser entregue a documentação pendente no prazo 
de 45 dias para que se dê a efetivação da matrícula; 

§ 2º No caso especificado no parágrafo anterior, o responsável pela matrícula deverá assinar termo de responsabilidade, 
conforme modelo apresentado anexo a essa resolução (Anexo III); 

§ 3º A não apresentação dos documentos faltantes poderá implicar no cancelamento de matrícula e notificação aos órgãos de 
proteção à criança e ao adolescente (Lei nº 8069/1990 e Lei nº 9394/96) 

 

CAPÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 09º - O descumprimento desta Resolução por quaisquer funcionários e servidores da Rede Municipal de Ensino ficará sujeito 
às penalidades previstas em Lei. 

 

Art. 10 - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

                                                                                     

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231-01 

_____________________________________________________________________________ 

 
EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

 
Instrumento nº 28/2024. Termo de Contrato, celebrado em 16/05/2024. Arquivado às fls. 59/80 no livro nº 01/2024. Partes: 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e a Empresa CONSERV IGUAÇU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA-EPP. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços contínuos, com dedicação exclusiva de mão de obra, para a 
execução das atividades de, Cuidador de Pessoas com Deficiências – PcDs (27 postos), Vigia Diurno (04 postos), Vigia Noturno 
(10 postos) e Faxineiro – ASG (10 postos), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência e 
seus anexos e ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 012/2023 e Ata de Registro de Preços nº 004/2023, e quantidades indicadas na 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 18    

 

 

planilha da 2ª Utilização – ID 12, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no Município de 
Queimados, conforme autorização exarada no processo administrativo nº 4542/2022/05-F. Prazo: 12 (doze) meses. Valor mensal 
de R$ 258.607,65 (duzentos e cinquenta e oito mil, seiscentos e sete reais e sessenta e cinco centavos), perfazendo um total anual 
de R$ 3.103.291,80 (três milhões, cento e três mil, duzentos e noventa e um reais e oitenta centavos). Dotação Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 12.122.0068.2.000. Fontes: .00.1001 - RECURSOS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
DE LIVRE APLICAÇÃO - MDE e 550 – TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de Despesa: 3.3.9.39.00.00. 
Nota de Empenho 149/224, no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais).Processo Administrativo nº 1881/2024-E. Queimados, 
24 de junho de 2024  

ANDRÉLUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula 14231/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

Proc. 13.0271/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica SEMUS as fls. 68/70 e da Controladoria Geral do Município às 
fls. 79/79v, RATIFICO a dispensa de licitação na forma dos artigos 24, X da Lei nº 8.666/93, AUTORIZO a locação do imóvel 
situado à Rua Tirolesa, 1084, Vila do Tinguá, Queimados/RJ, para acomodar as instalações da Residência Terapêutica,  pelo 
período de 36 (trinta e seis) meses, a contar da expedição do Memorando de Início de Serviços, HOMOLOGO a despesa no valor 
mensal de R$ 2.317,22 (Dois mil, trezentos e dezessete reais e vinte e dois centavos), obtendo o valor total de R$ 83.419,92 
(Oitenta e três mil, quatrocentos e dezenove reais e noventa e dois centavos) e ADJUDICO em favor de GILBERTO 
CHERNICHARO inscrito no CPF sob o nº 555.062.087/15. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 

Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula nº 9.491/94 

_____________________________________________________________________________ 

 

ATO N° 31/SEMUS/2024, DE 25/06/2024 

 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere,  

RESOLVE: 

 

Designar a servidora JANAINA BARÃO DE SOUZA, Auxiliar de Consultório Dentário, Matrícula Nº 2481/31, como Tomador de 
Adiantamento do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Maria Betania pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde de Queimados 

Matrícula nº 9491/94 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0023/SEMOB/2024 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
  

Art.1º - Designar os servidores Camila de Mattos Machado Alves – Matrícula 14447/01 Assessor Técnico de 

Infraestrutura, Matheus Frias Correia – Matrícula 15340/01 -  Subsecretário Adjunto de Planejamento e Magda Macedo de Azevedo 

– Matricula 14360/01 – Subsecretario Municipal de Obras, para responderem como fiscais na execução de obras de construção da 

Escola Municipal Ana Maria dos Santos Perobelli, situada a Rua Queimados, nº 118, Loteamento Primavera, Bairro Paraíso, no 

Município de Queimados/RJ. Concorrência Pública nº 03/2022. Processo Administrativo 2056/2022/04. 

 
Art. 2º - Revogar portaria 0007/SEMOB/2023.  

Cristina Remann 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Ata da Reunião ordinária n° 385  do Conselho Municipal de Assistência Social de Queimados  realizada no dia 21 de junho 

de 2024,  de 14: 00 as 15:00,  publicado no DOQ  112,  de 18/06/2024  disponível no Link da plataforma : 

https://meet.google.com/iro-zerz-wfb  Estiveram presentes na reunião: Conselheiros (as)  Governamentais:  Eduardo Lopes 

Barbosa -secretário da SEMAS; Denise Silva - SEMUHAB;  Márcia Leal - SEMFAPLAN. Conselheiros da Sociedade Civil: Zuila 

https://meet.google.com/iro-zerz-wfb


 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 19    

 

 

Maria de Oliveira Firmino - APAE Queimados; Claudineia Alves da Cruz - Creche Iracema Garcia Estrela Maior ;   Paulo José 

Ferreira da Silva - Instituto Parque Ipanema;  Waldira Viol Soares - Instituto Raízes da Resistência. Participaram da reunião,  

Anderson Carvalho Chaves, secretário executivo do CMAS e Jackson Reis - técnico da SEMAS.    A reunião teve os seguintes 

pontos de pauta:    1- Verificação de Quórum; 2- Aprovação do Plano de Ação de Utilização do Recurso Extraordinário 

Estadual. 3- Informes e Assuntos Gerais.  A reunião iniciou em primeira chamada as 14:15 horas. Em segunda chamada, com 

quórum qualificado as 14:30 horas.   Em seguida, o Presidente do CMAS Sr. Eduardo Lopes inicia a reunião com secretário 

executivo Anderson Chaves, e apresenta o Sr. Jackson Reis - técnico da SEMAS, que faz a apresentação do Plano de Ação de 

utilização do recurso extraordinário incremento ao Cofinanciamento estadual para Proteção social básica e/ou Proteção 

social especial 2024 - (Processo SEI-310003/004981/2023).  O Plano de ação trata do Cofinanciamento Extraordinário 

repassado em 2023, do Bloco da Proteção Social Básica (PSB), onde o recurso deve ser utilizado para pagamento de 

combustíveis que serão utilizados durante visitas domiciliares aos usuários do PAIF e também para pagamento da reforma dos 

equipamentos de Proteção Social Básica no valor de R$ 58.700,00.  Quanto ao Bloco da Proteção Social Especial ( PSE) de média 

e alta complexidade, o recurso empenhado é  destinado à  PSE, em sua totalidade, será utilizado para aquisição de alimentos para 

os abrigos municipais de crianças e adolescentes, no valor de R$ 58.700,00.  Em suma, os valores das ações da Proteção Social 

Básica (PSB)  e da Proteção Social Especial (PSE) de média e alta complexidade, perpassam um valor de  R$ 117.400,00, e 

deverá ser Reprogramado para Exercício 2024, com vistas a ser gasto no ano corrente.    Após a leitura do Plano, o secretário 

executivo do CMAS, realiza a minuta da Resolução CMAS 006, de 21 de junho de 2024 que decide : Tornar público:  a 

aprovação do Plano de Ação de Utilização do Recurso Extraordinário - Incremento ao Cofinanciamento Estadual para 

Proteção Social Básica e / ou Proteção Social  Especial 2024 sob processo SEI - 310003/004981/2023.  Após as devidas 

explicações e duvidas, a Resolução CMAS 006/2024, é colocada em votação sendo APROVADA POR UNANIMIDADE  nessa 

reunião.   Ademais, a próxima reunião do CMAS ordinária ocorrerá no dia 05 de julho de 2024 as 10 horas da manha. Sem mais 

assuntos a tratar, agradecendo a presença de todos, a reunião encerrou as 14:52 horas minutos.      

 

Atos do Poder Legislativo 

 

ATO nº 088/2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais. 

 

Considerando o princípio da publicidade e a solicitação da PRESIDENTE DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E 

AGRICULTURA, na forma do artigo 57, inciso I do Regimento. PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 59, §1º do REGIMENTO 

INTERNO, o SEGUINTE: 

 

CONVOCAR REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA PARA DELIBERAÇÃO SOBRE A OPERAÇÃO, EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO 

DE GRANITO PARA BRITA E SAIBRO DE UMA PEDREIRA NA ESTRADA CAMBURI EM UMA ÁREA DE 19,71 HECTARES, 

PARA USO DIRETO NA CONSTRUÇÃO CIVIL E SEGUNDO OS PROCESSOS MINERAIS DA ANM Nº 890204-2006 E 

890206/2006 E SOBRE OS AUTOS DO PROCESSO 01/175/2024 PARA O DIA 27 DE JUNHO DE 2024 ÀS 11 HORAS DA 

MANHÃ NA SALA DE REUNIÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS. 

 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Agricultura 

 
 

Queimados, 25 de junho de 2024. 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Queimados 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 20    

 

 

 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 117 – Terça-Feira, 25 de Junho de 2024 - Ano 04 - Página 21    

 

 

 


	ATO Nº 070/OGSRP-SEMAD/2024 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL                                                                                                                                         DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	PAULO CESAR TAVARES ARAUJO
	RESOLVE:
	PROFESSOR II
	PROFESSOR I
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01
	ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO
	Secretário Municipal de Educação
	Matrícula 14231/01



